
DECIZII 

DECIZIA PARLAMENTULUI EUROPEAN 

din 20 ianuarie 2010 

privind alegerea Ombudsmanului European 

(2010/86/UE, Euratom) 

PARLAMENTUL EUROPEAN, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 
în special articolul 24 al treilea paragraf și articolul 228, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene a 
Energiei Atomice, în special articolul 106a, 

având în vedere Decizia 94/262/CECO, CE, Euratom a Parla
mentului European din 9 martie 1994 privind statutul și 
condițiile generale pentru exercitarea funcțiilor Ombud
smanului ( 1 ), 

având în vedere articolul 204 din Regulamentul său de 
procedură, 

având în vedere apelul la candidaturi ( 2 ), 

având în vedere votul său din 20 ianuarie 2010, 

DECIDE: 

să aleagă pe Nikiforos DIAMANDOUROS ca Ombudsman 
European. 

Adoptată la Strasbourg, 20 ianuarie 2010. 

Pentru Parlamentul European 
Președintele 

J. BUZEK

RO L 39/4 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 12.2.2010 

( 1 ) JO L 113, 4.5.1994, p. 15. ( 2 ) JO C 216, 10.9.2009, p. 7.


